


















                  

  

  

  

  

  




                



           



 




 

Deliberazione di Giunta comunale n. 144 dd. 13.08.2024     prop. n. 179  
 

OGGETTO: Servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani. Approvazione schema di 
contratto di servizio con A.S.I.A. 

 
Premesso e rilevato quanto segue.  
 

consortile A.S.I.A.  

sottoscritta dai Comuni aderenti. Lo Statuto e la Convenzione, che rappresentano atti fondamentali 
di indirizzo e di disciplina generale del servizio, sono stati approvati dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 66 del 22.12.2015.  

, comma 527, della Legge n.205/2017 ha attribuito ad ARERA nel settore dei rifiuti urbani, i 
poteri per migliorare la regolazione del ciclo dei rifiuti urbani, garantire livelli adeguati di qualità in 
condizioni di efficienza ed economicità della gestione, armonizzare gli obiettivi economico-finanziari 

normativa europea. 

Tra i poteri di regolazione assegnati dal legislatore ad ARERA nel settore dei rifiuti urbani, è prevista 
n.152/2006 (codice 

 

ARERA ha avviato il procedimento per la predisposizione di schemi tipo dei contratti di servizio in 
base alla delega ricevuta dal sopra indicato art. 1, comma 527, Legge n.205/2017. 

ella deliberazione del 03/08/2023 n. 
385/2023/R/rif e del relativo Allegato A contenente uno schema tipo di contratto di servizio 
caratterizzato da contenuti minimi essenziali obbligatoriamente richiesti dalla normativa vigente, 

rattuale delle parti nel disciplinare contenuti ulteriori, nel rispetto 
.  

   dei contratti che disciplinano la 

che tale prerogativa di eterointegrazione dei rapporti sottostanti alle fattispecie regolate è un potere 
riconosciuto con portata generale dalla giurisprudenza, come direttamente discendente dalle funzioni 

comma 527, della legge 205/17.  

La disciplina del servizio in essere deve, infatti, essere resa conforme allo schema tipo di contratto 
di servizio e trasmessa 
delle pertinenti determinazioni di aggiornamento tariffario biennale 2024-2025 ovvero dal termine 

 

15-ter del D.L. 7 maggio 2024, n. 60, 
; 

Lo schema di contratto di servizio che si approva, positivizza alla stregua di una regolazione di 
dettaglio, condizioni e modalità di gestione del servizio dei rifiuti urbani ed assimilati, gli standard di 
esecuzione e i rapporti economici gestore-amministrazione comunale.  

Trattandosi di adeguamento vincolato a disposizioni cogenti, emanate non dal legislatore ma 
comunque da autorità nazionale deputata, 
del contratto di servizio sia rinvenibile in capo alla Giunta comunale e più propriamente è prevista 
nella sottosezione Performance del P.I.A.O., e precisamente nelle Ulteriori competenze: 



 

Deliberazione di Giunta comunale n. 144 dd. 13.08.2024     prop. n. 179  
 

   

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il D.Lgs. n.201 del 23.12.2022, in particolare gli artt. 7 e 24; 
 
VISTA la delibera di ARERA n.
Contratto di servizio per la regolazione dei rapporti tra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti 
urbani; 
 
RICHIAMATI la Convenzione per la gestione dei servizi di igiene ambientale e lo Statuto approvati 
con deliberazione di Consiglio comunale n° 66 del 22.12.2015, nonché la Carta della qualità del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani approvata con deliberazione di Giunta comunale n° 
137 del 14.08.2020 e successivi aggiornamenti; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n° 21 del 4.08.2020, che approva il nuovo Regolamento 

 
ACCERTATO provvedimento non  funzioni di cui 

, punto 3), 
 in quanto trattasi di servizio già istituito, e pertanto non 

-finanziaria;  
 
Visto il D.U.P. 2024  2026 approvato con deliberazione consiliare n. 141 del 27.06.2023; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 
dd. 28.12.2023 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 303 dd. 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 61 del 26.3.2024, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2024-2026; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 

 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 



 

Deliberazione di Giunta comunale n. 144 dd. 13.08.2024     prop. n. 179  
 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
na dei controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente riguardo 

conseguenziali nel rispetto dei termini di trasmissione ad ARERA entro il 20 agosto 2024, 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di approvare lo schema di contratto di servizio tra il Comune di Mezzolombardo 

Speciale per i Servizi Ambientali (A.S.I.A) nel testo allegato alla presente deliberazione di cui ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. 
deliberazione dei Consigli comunali aderenti al Consorzio A.S.I.A.; 

 
3. di demandare al Capo Servizio programmazione e finanze in quanto competente al procedimento 

in via principale, la sottoscrizione del contratto di servizio; 
 

4. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

 
5. , 

comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 
6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

7. 
provvedimento sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 
ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 

per dieci giorni consecutivi. 
 
 
DL/DS 











 




